令  和２年３  月６日

会 員 各 位

東京土地家屋調査士会

災害対策担当専門部会

大規模災害発生時における安否確認訓練への協力のお願い

本会では，現在，携帯電話のショートメールサービス（ＳＭＳ）を利用したシステムを主たる安

否確認方法としており，例年，東日本大震災が発生した３月１１日と防災の日に当たる９月１日に

安否確認訓練を実施しています。

大規模災害発生時における速やかな安否確認につきましては，本会が強制加入の団体であり，土

地家屋調査士が社会的な責務を担っていることからも，なるべく早期の段階で，安否や被災状況を

把握することが求められるだけではなく，災害が落ち着き，復興に向けた動きが出てきた際には，

土地家屋調査士の知見を活かし，様々な場面で協力できる態勢を整えておくためにも，会員各位の

安否等を確認・把握しておくことは，重要な取組みであるものと考えております。

会員の皆様から，大規模災害時にスムースに安否確認のご連絡をいただくためには，平時から安

否確認訓練を繰り返し実施し，会員の皆様にこの方法に慣れていただくことが必要であるとの考え

から，本年も，来る３月１１日（水）に，別紙の手順をもって当該訓練を実施いたしますので，会

員各位におかれましては，積極的にご協力いただけますようお願いいたします。

なお，今回の訓練に際し，東京土地家屋調査士会ホームページ会員の広場に掲載の「災害時専用

掲示板」（ http://9223.teacup.com/ttkc_disaster/bbs ）を，試験的に一時開放することといた

しましたので，大規模災害時を想定した掲示板の利用テストにもご協力いただけますよう，併せて

お願い申し上げます。

【災害時専用掲示板ＱＲコード】

【 別 紙 】

【安否確認訓練の手順】

登録された携帯電話番号宛に，本会からショートメールを一斉送信いたしますので，別紙「画面

イメージ」にあるとおり，ご自身の状況を，選択肢の記号（Ａ．Ｂ等）または７０字以内の短文を

もって，返信してください。

なお，ショートメールの発信元として表示される番号は，ご契約されている携帯電話会社により，

以下のとおり異なります。

・ ＮＴＴドコモの場合：０９０７００９６６８４

・ ａｕ（ＫＤＤＩ）の場合：０００９１１１６

・ SoftBank の場合：２１１１６

※ ＭＶＮＯ（格安ＳＩＭ）にご契約の場合は，ご契約の各社が借りているキャリア回線に基づ

きます。

なお，Y!Mobile をご利用の場合は，SoftBank と同様の番号となります。

また，携帯電話番号を届け出ていない会員各位へは，Ｅメールアドレス宛に安否確認メー

ルを送信いたしますが，その際のメールの送信元は，sbcs02@sms-renraku.com となります。

※ 偽装メール等との誤認を防ぐため，この機会に，発信元となる上記電話番号やＥメールア

ドレスを，「調査士会安否確認」等の名称でアドレス帳にご登録いただくことを推奨いたしま

す。

ユーザー側端末での受信画面のイメージです。
以下のように1文字でご返信いただきます。

画面イメージ（受信者側：スマートフォン）

受信メッセージ画面 返信メッセージ画面

09070096684

××地方を震源と
する大規模な地
震が発生しました。
あなたは無事です
か？
A.はい
B.いいえ
C.その他

日本国内の番号から
SMSが届きます。

ドコモ:09070096684
KDDI:00091116
SoftBank:21116

A 送信

回答は選択肢の先頭に
付与されている一文字を
返信します。

端末の返信機能
で回答します。

09070096684

××地方を震源と
する大規模な地
震が発生しました。
あなたは無事です
か？
A.はい
B.いいえ
C.その他

ﾒｯｾｰｼﾞを作成 送信図の例では”はい”と回答
する場合に[A]と入力しま
す。
*半角/全角、大文字/子文字い
ずれでも回答可能

A
回答が送信され
た事が確認でき
ます。

ユーザー側端末での受信画面のイメージです。
以下のように1文字でご返信いただきます。

画面イメージ（受信者側：フィーチャーフォン）

メッセージ作成
To 09070096684

A

MENU 送信選択

受信メッセージ画面 返信メッセージ画面

回答は選択肢の先
頭に付与されている
一文字を返信します。

From 09070096684
□SMS

××地方を震源とする大規模
な地震が発生しました。あなた
は無事ですか？
A.はい
B.いいえ
C.その他

-END-

MENU 返信選択

From 09070096684
□SMS

××地方を震源とする大規模な地
震が発生しました。あなたは無事で
すか？

A.はい
B.いいえ
C.その他

-END-

MENU 返信選択
図の例では”はい”と
回答する場合に[A]
と入力します。
*半角/全角、大文字/子
文字いずれでも回答可能 端末の返信機能

で回答します。
端末の送信機
能で回答を送信
します。

日本国内の番号から
SMSが届きます。

ドコモ:09070096684
KDDI:00091116
SoftBank:21116